ATA Nº 06/2020 - EDITAL Nº 06/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte às 2

quatorze horas, reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado 3

do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, por 4

videoconferência via Teams, sob a presidência do coordenador 5

professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os docentes 6

permanentes: Ana Maria Itinose, Andréia Cristina Conegero Sanches, 7

Eduardo Borges de Melo, Élcio José Bunhak, José Luis da Conceição 8

Silva, Luciana Oliveira de Fariña, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael 9

Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Rosemeire Aparecida da 10

Silva Lucca. Os docentes colaboradores: Márcia Regina Simões Autieri 11

Vieira. Colaboradora/bolsista PNPD: Thais Soprani Ayala. 12

Representante discente: Hellen Cristina Flôr de Lima Schillo, 13

Jocimar Antônio Camargo, Kattlyn Laryssa Candido. 1.Comunicações: o 14

coordenador fez as seguintes comunicações: 1.1 Resolução nº 64/2020-15

CEPE, de 09 de julho que aprova a possibilidade de realização, em 16

caráter excepcional, de Estágio de Docência e Teste(s) de 17

Proficiência em Língua Estrangeira, de forma distinta do previsto 18

em regulamento dos Programas de Pós-Graduação, durante o período de 19

suspensão das atividades acadêmicas letivas presenciais devido a 20

pandemia do COVID-19. 1.2 Memorando nº 020/2020-DPGI, que orienta 21

sobre processo de seleção de candidatos à discente dos PPGs 22

da Unioeste, para ingresso 2021. 1.3 PRPPG, Sistema Integrado para 23

Gestão de Ouvidorias da Controladoria Geral do Estado, alunos 24

matriculados em disciplinas que chocam de horário. 1.4 Revisão para 25

alterar a Resolução nº 133/2017 - Regulamento do Programa de pós-26

graduação em Ciências Farmacêuticas – mestrado, o coordenador 27

informou que vai encaminhar aos docentes minuta para sugestões para 28

alterar o Regulamento. 1.5 EAICTI 2020 - estão abertas as inscrições, 29

o evento acontecerá de forma remota. 2. Justificativas. Carla Brugin 30

Marek, Helder Lopes Vasconcelos, Rita de Cássia Garcia Simão. 31

Aprovadas. 3. Aprovação da Ata nº 05/2020, o coordenador solicitou 32

inversão de pauta para que este item fique após análise do item 13. 33

Inversão aprovada. 4. Inclusão de Pauta. Itens 10.2 e 10.3 – 34

Prorrogações prazos e 15. Solicitações de aproveitamento de 35

disciplinas. Aprovado inclusões de pauta. Ordem do Dia: 5. 36

Solicitação de Dispensa de Estágio em Docência: Marcos Aurélio 37

Rodrigues Alcides, Orientadora: Luciana Oliveira 38

de Fariña. Aprovado. 6. Solicitação de Estágio em Docência do 39

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, para o ano 40

letivo de 2020:  Discente: Lucas Bonatto de Souza Lima, Orientadora: 41

Thais Soprani Ayala; Discente: Isaac Loreiro Cabral, Orientador: 42

Rafael Andrade Menolli. Aprovados. 7. Requerimento de Defesa da 43

Dissertação de forma remota síncrona (28/08/2020) da discente 44

Grasiela Facco, orientador: Élcio José Bunhak. Aprovado. 8. 45

Requerimento Exame de Qualificação, de forma remota síncrona, para 46

os alunos: 8.1 Ana Paula Pivotto (03/09/20) – orientador: Rafael 47

Andrade Menolli e 8.2 Maiara Aline Daga (31/08/20) – orientador: 48

Rafael Andrade Menolli. Aprovados. 9. Resultado de Proficiência em 49

Língua Inglesa Turma 2019-2021, realizado pelo PFI Programa Paraná 50

fala Idiomas, do discente: Jocimar Antônio Camargo. Homologado. 10. 51

Pedidos de prorrogação do prazo de defesa de dissertação: - 3 meses, 52

conforme Resolução 051/2020-CEPE-COVID-19:  Rafaela Sonzim de 53

Oliveira, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches. - 6 meses 54

– Regulamento PCF: Rafaela Sonzim de Oliveira, orientadora: Andreia 55

Cristina Conegero Sanches e Allana Faustino Martins – orientador: 56

Eduardo Borges de Melo. Aprovados e o Colegiado registra que, de 57

acordo com a Resolução nº 078/2016, artigo 86, os prazos de 58

qualificação também ficam prorrogados. 11. Solicitação de co-59

orientação de alunos de Iniciação Científica por alunos do PCF: 60

Aluna IC: Érica Zuppa, Orientadora: Marina Kimiko Kadowaki, 61

Projeto: Avaliação do crescimento de probióticos 62

utilizando xilooligossacarídeos obtidos a partir de resíduos 63

agroindustriais, Discente PCF Co-orientadora: Andreza Gambelli 64

Lucas Costa Nascimento, Orientadora: Marina Kimiko Kadowaki, 65

Período: agosto de 2020 a junho de 2021. Aprovado. 12. Solicitação 66

de troca de orientador da docente Carla Brugin Marek: discente: Ana 67

Luiza de Oliveira – Turma 2018-2020 – Prof.ª. Ana Maria Itinosi; 68

discente: Lidiane Alves de Miranda – Turma 2019-2021 - Prof.ª. Ana 69

Maria Itinosi (estas duas de forma temporária até o retorno da 70

docente Carla do período de licença); discente: Larissa Toigo – 71

Turma 2020-2022 – Prof.ª. Andreia Cristina Conegero Sanches (troca 72

definitiva de orientação). Aprovado. 13. Revisão da decisão do 73

Colegiado favorável ao Pedido de Aproveitamento da 74

disciplina Fundamentos de Estágio em Docência, do aluno Valdir 75

Rodrigues dos Santos, orientador: Élcio José Bunhak. Após consulta 76

Regulamentos da Pós-graduação e à PRPPG, o colegiado rejeitou o 77

pedido do aluno considerando que o mesmo não havia cursado disciplina 78

em programa stricto sensu. 3. Aprovação da Ata nº 05/2020, da reunião 79

ordinária realizada em 17 de julho de 2020. Aprovada com observação 80

de revisão do item 5.2. 14. Aprovação dos recursos e rubricas para 81

utilização da 2ª parcela do PROAP2020. Aprovada distribuição e 82

rubricas por docente. 15. Solicitação de aproveitamento de 83

disciplinas: discente: Mylena Mylana Freira da Cunha, Disciplina: 84

Modelos experimentais para estudo de toxicidade, 60hs, 4 créditos, 85

Conceito A, cursada em 2019 como aluna especial; discente: Luiz 86

Henrique Dias de Oliveira, Disciplina: Modelagem molecular e 87

planejamento racional de fármacos, 60 hs, 4 créditos, Conceito A, 88

cursada em 2019 como aluno especial; discente: Juliane Fernandes de 89

Lima, disciplina: Atenção primária e promoção da saúde, 60 hs, 4 90

créditos, Conceito A, cursada como aluna especial no PPG de 91

Biociências e Saúde; discente: Jaqueline Maria Gregolin, Disciplina: 92

Bases das doenças tropicais negligenciadas, 60 hs, 4 créditos, 93

Conceito A, cursada em 2016 como aluna especial. Aprovados. Nada 94

mais havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, 95

Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será 96

aprovada e assinada pelos membros presentes. 97